PEDVBIMEKA

SEPHA MAKEDOHM A

A
Sy

Kej Oumwurap Braxos 4, 11 ; cpat
Uenrap, Ckorje
Tes. 02/3220509

Bp3 ocHoBa Ha unien 145 cras (6) u unen 227 op
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 06pazoBanue (,,CnyxbeH BeCHUK Ha
Peny6nuka Maxenonnja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6en BecHuK
Ha Peny6bmauka Cesepna Makenounuja® 6p.178/21),
TUPEKTOPOT Ha ATEHLHjaTa 3a KBaJUTET BO BHCOKOTO
oOpa3oBaHue, oHECE

PEIMIEHUE
32 MIOYEeTOK €O paboTa CTYJHCKATA NPOrpaMa oj BTOp
NHKIYC HA AKAJEMCKH CTYUH - NOCTAMILIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,IIpumenera maTemaTuka -
MaremMaTHYKa CTATHCTHKA, AKTYAPCTBO
MaTeMaTHYKO MOJAEIUPa-e BO eKOHOMHja%, Ha
ITpupoano - maTemaTuuku GakyaTeT npu
Yuusepsurer ,,Cs.Kupun u Meroauj“ Bo Cxonje

1. Co oBa pelwenue ce yTBpAyBa Jeka ce
MCIIOJHETH YCJIOBHTE 3a TMOYETOK cO pabota Ha
CTyIHCKATa [porpaMa Of BTOpP LMKIIYC Ha aKafeMCKH
CTyauu - moctaurioMcku cryzuun (60 EKTC), no
»lIpUMeHera MareMaTHka - MaTemaTuuka CTaTUCTHKA,
aKTyapCTBO U MaTeMaTH4YKO MOJENNPAre BO EKOHOMHja™,
Ha  Ilpupopno -  marematmuku  (akynrer  mpu
Yuusepsuter ,,C.Kupun n Metonuj* Bo Ckonje.

2. Osa peluieHue BieryBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JIOHECYBAFbE.

OfO0pa3snoxenue

[To nobuBame Ha Pemenue 3a aKpeauTaluja
6p.08-698/9 on 15.09.2023 romuna ox crpana na On6opot
3a aKpefuTallja Ha BUCOKOTO obpa3oBanue, [1pupoaHo -
MaTteMaTHiku (akynreT npu Yuusepsuter ,,Cs.Kupun u
Meroauj“ Bo Ckomje ce obparn co 6Gapame 6p. 02-
3691/10 om 29.09.2023 roamuHa, a0 AreHuujata 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO OOpasoBaHue, moxa Haw 6p. 08-
1262/1 om 29.09.2023 ropyiHa, 3a YTBpPAYBake Ha
YC/IOBHTE 3a TOYETOK cO  paboTa Ha CTyauckara
nporpamMa O BTOp UMKIYC Ha aKaleMCKH CTYIHH -
nocraumnomckn crypuu (60. EKTC), mo ,IIpumenera
MareMaTHka - MaremaThuka CTATHCTHKA, aKTyapcTBO W
MaTeMaTHYKO MOJIEIUparbe BO eKOHOMHUja®, Ha [IpuponHo
- MaTeMaTHiKu pakynret npu Yuusepsurer ,,Cs.Kupui u
MeTtonuj* Bo Crorije.
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Mbi bazgteTierdit 145 parpgrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit per arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s&¢ Maqedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Matematiké e aplikuar - Statistika
matematikore, modelimi aktuarial dhe matematikor
né ekonomi'', né Fakultetit t& Shkencave Matematike -
Natyrore, prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me két€ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t€ ciklit t€ paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Matematiké e aplikuar -
Statistika ~ matematikore, modelimi  aktuarial dhe
matematikor né ekonomi", né Fakultetit t& Shkencave
Matematike - Natyrore, prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
698/6 t& datés 15.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t€ Larté, Fakulteti i Shkencave Matematike -
Natyrore, prang¢ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 02-3691/10 t& datés
29.09.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me
numrin toné 08-1262/1

t€ datés 29.09.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pung t&
programit  studimor & ciklit t& paré t& studimeve

akademike - studime deridiplomike (240 SETK), nga "
Matematiké e aplikuar -  Statistika matematikore,
modelimi aktuarial dhe matematikor né ekonomi", né
Fakultetit t¢ Shkencave Matematike - Natyrore, prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.



PENTYBITMKA CEBEPHA MAKEDOHUWIA

Kej Oumurap Braxos 4, II cipar
LenTap, Cxomje
Ten. 02/3220509

JlupekTopoT Ha AreHuUMjara 3a KBalUTET BO
BHCOKOTO ObpasoBanue, co Pemenne 6p.08-1262/2 on
29.09.2023 romuua, popmupa Komucuja 3a yTBpayBase
Ha WCIIOJHETOCTa HA YCJOBMTE 3a NMo4eTok co pabora Ha
CTyZHMCKaTa MporpaMa HaBeleHa BO TOYka 1 Ha oBa
pelieHHE.

Komucujata, Ha nen 02.10.2023 roausa, W3BpUIk
yBua ¥ usrotsu MUssewraj 6p. 08-1262/3 ox 06.10.2023
rofMHa, kaJie € HaBeJeHO AeKa 3a CTyluckara mporpama
OJl BTOp LIMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYIMHU - TIOCTAUILIIOMCKY
crynua (60 EKTC), no ,llpumenera maremartnka -
MaremaTuuka CTATHCTHKA, aKTyapcTBO W MaTeMaTH4KO
Monenupame BO ekoHommja“, Ha IlpupomHo -
martemaTHuku (axynrer npu YHuusepsutet ,,CB.Kupui u
Mertoauj“ Bo CKkorje, ce MCIOJHETH YCJIOBUTE COrIACHO
onpeadute  YTBpAEGHHM CO  3aKOHOT 332  BHCOKOTO
obpazosanue 1 Ypeabara 3a HOpMATHUBH M CTAHAAPAH 32
OCHOBAE Ha BHCOKOOOPa30BHM YCTAHOBH M 32 BPLIEHE
Ha Bucokoo6paszoBHa naejHocT (,,CiayxOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 n 10/11).

MMajku 1O BO TpPEABHMJ H3HECEHOTO, Ce OMydH
KaKo BO JUCIO3UTHBOT Ha OBa PELiCHUE.

IIPABHA IIOYKA: Ilpotus oBa peLICHHE,
MOJXKE Jla CE 3aBelie YTNpaBeH CHOp, CO MOJHECYBAmbE Ha
Tyx6a no YnpasHuoT cya Ha Pernybmuka CeepHa
Maxenonuja, Bo pok of 30 seHa oji ISHOT Ha MPUEMOT Ha
0BAa peLIEHHUE.

JlocTaBeHO [110:
- Bucokoobpa3oBHaTa yCTaHOBa
= ApxuBsa
Y
uspaboTun/pérgatiti: Munena E¢pemoscka {"(’W l
onoGpun/miratoi: Sevgil Mugtezi
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Dimitar Vlahov 4, katiIl
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1262/2 t& datés 29.09.2023, formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& keétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1262/3 t& datés 06.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré t& studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Matematiké e aplikuar - Statistika
matematikore, modelimi aktuarial dhe matematikor né
ekonomi", né Fakultetit t& Shkencave Matematike -
Natyrore, prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup, jang pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ lart¢ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin
e institucioneve t& arsimit té larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t& lart€é ("Gazeta zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  keétij
Aktvendimi, mund té& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

. IMPEKTOP/ DREJTOR
9 - Dr.Agim ushiti




